Дело № 1-513/2023

УИД № 26RS0029-01-2023-004362-70

Приговор

Именем Российской Федерации

20 июля 2023 года г. Пятигорск

Пятигорский городской суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи Пушкарной Н.Г.,

при секретаре Сериковой Е.А.,

с участием:

государственного обвинителя - помощника Минераловодского межрайонного транспортного прокурора Южной транспортной прокуратуры У,

подсудимого ФИО3,

защитника - адвоката С., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении

ФИО3, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 226.1, ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 226.1, ч. 3 ст. 234, ч. 3 ст. 234, ч. 3 ст. 234, ч. 3 ст. 234 УК РФ,

установил:

ФИО3 дважды покушался на незаконное перемещение через государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, а также четырежды совершил незаконные приобретение, хранение и пересылку в целях сбыта и незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В соответствии со ст. 1 Закона Российской Федерации от 1 апреля 1993 года № 4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) Государственная граница есть линия и проходящая по этой линии вертикальная поверхность, определяющие пределы государственной территории (суши, вод, недр и воздушного пространства) Российской Федерации, то есть пространственный предел действия государственного суверенитета Российской Федерации.

Согласно ст. 2 Федерального закона от 17 июля 1999 года № 176-ФЗ «О почтовой связи» (с изменениями и дополнениями) обмен почтовыми отправлениями между организациями почтовой связи, находящимися под юрисдикцией разных государств, является международной почтовой связью.

В соответствии с п. «б» ст. 22 Федерального закона от 17 июля 1999 года № 176-ФЗ «О почтовой связи» (с изменениями и дополнениями) в почтовых отправлениях, присылаемых в пределах Российской Федерации, запрещены к пересылке сильнодействующие вещества, перечень которых утвержден постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Согласно п. 2 постановления Правительства Российской Федерации от 16 марта 1996 года № 278 «О порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ» (с изменениями и дополнениями), осуществляются по лицензиям, выдаваемым Министерством промышленности и торговли Российской Федерации, по номенклатуре, устанавливаемой Правительством Российской Федерации.

Так, ФИО3, узнав о том, что на территории Российской Федерации и за её пределами среди спортсменов для повышения спортивных способностей в форме допинга повышенным спросом пользуются препараты, в состав которого входит сильнодействующее вещество – тестостерон, находясь на территории 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на контрабанду сильнодействующих веществ, не позднее 13 января 2022 года приискал, а затем незаконно приобрел у лица (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 234 УК РФ) не менее 7 (семи) флаконов с надписью «Testosterone Cypionate 20 mg/ml» с жидкостью, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество «тестостерон энантат», общей массой 66,12 грамма, 2 (двух) флаконов с надписью «Drostanolone Propionate 100 mg/ml» с жидкостью, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество «дромостанолон пропионат (дростанолон пропионат)» и «тестостерон пропианат», общей массой 17,15 грамм, 1 (одного) флакона с надписью «Stanozolol Suspension 50 mg/ml» с жидкостью, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество «станозолол», массой 9,42 грамма, что относится к крупному размеру в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 УК РФ...».

Во исполнение вышеуказанного преступного умысла, приобретенное сильнодействующее вещество, с целью последующего незаконного перемещения через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС ФИО3 стал хранить по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>.

Не позднее 13 января 2022 года ФИО3, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС вышеуказанных сильнодействующих веществ, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя приложение для мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», установленное в его смартфоне, посредством информационно - телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») договорился с гражданином ФИО13 об отправке международным почтовым отправлением вышеуказанных сильнодействующих веществ в адрес гражданина ФИО13, который проживает в Соединённых Штатах Америки.

В продолжении реализации своего преступного умысла, направленного на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС вышеуказанных сильнодействующих веществ, ФИО3, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, по предварительной договоренности с гражданином ФИО13, которая состоялась посредством информационно - телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), прибыл в отделение почтовой связи «

<

данные изъяты>» с индексом №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где, применяя меры конспирации, от имени несуществующего физического лица – ФИО8, в нарушение п. 2 постановления Правительства Российской Федерации от 16 марта 1996 года № 278 «О порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ», п. «б» ст. 22 Федерального закона от 17 июля 1999 года № 176-ФЗ «О почтовой связи», то есть, действуя с прямым умыслом, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления преступных последствий, лично подготовив необходимый пакет документов для отправки международного почтового отправления, подписав их, не имея на то предусмотренных законом оснований, незаконно направил международное почтовое отправление № в адрес получателя PLUZHNIKOV 

<

данные изъяты>, в котором находилось: 7 (семь) флаконов с надписью «Testosterone Cypionate 20 mg/ml» с жидкостью, содержащей в своем составе согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ сильнодействующее вещество «тестостерон энантат», общей массой 66,12 грамма; 2 (два) флакона с надписью «Drostanolone Propionate 100 mg/ml» с жидкостью, содержащей в своем составе согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ сильнодействующее вещество «дромостанолон пропионат (дростанолон пропионат)» и «тестостерон пропианат», общей массой 17,15 грамма; 1 (один) флакон с надписью «Stanozolol Suspension 50 mg/ml» с жидкостью, содержащей в своем составе согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ сильнодействующее вещество «станозолол», массой 9,42 грамма, что относится к крупному размеру в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 УК РФ...».

Однако ФИО3 довести свой преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку 13 января 2022 года в период времени с 12 часов 20 минут до 12 часов 40 минут сотрудниками отдела по борьбе с контрабандой наркотиков Северо-Кавказской оперативной таможни и сотрудниками отдела контроля за ввозов и оборотом товаров службы таможенного контроля после выпуска товаров Северо-Кавказского таможенного управления в ходе проведения таможенного досмотра в помещении УФПС по Ставропольскому краю АО «Почта России» ОПС «

<

данные изъяты>» с индексом №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, вышеуказанные сильнодействующие вещества были обнаружены и изъяты из незаконного оборота.

Он же, ФИО3, находясь на территории 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на контрабанду сильнодействующих веществ, не позднее ДД.ММ.ГГГГ приискал, а затем незаконно приобрел у лица (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 234 УК РФ) не менее 2 (двух) флаконов с надписью «EUROTEST E250ТM…Testosterone Enanthate…», с жидкостью, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество «тестостерон энанат», общей массой 17,58 грамма, 2 (двух) флаконов с надписью «EUROBOLD 250ТM…» с жидкостью, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество «болденон», общей массой 19,44 грамма, что относится к крупному размеру в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 УК РФ...».

Во исполнение вышеуказанного преступного умысла, приобретенное сильнодействующее вещество, с целью последующего незаконного перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, ФИО3 стал хранить по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>. 

Не позднее 27 октября 2022 года ФИО3, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС вышеуказанных сильнодействующих веществ, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя приложение для мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», установленное в его смартфоне, посредством информационно - телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») договорился с гражданином ФИО14 об отправке международным почтовым отправлением указанного сильнодействующего вещества в адрес гражданина ФИО15, который проживает в 

<

адрес>.

В продолжении реализации своего преступного умысла, направленного на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС вышеуказанных сильнодействующих веществ, 27 октября 2022 года ФИО3, по предварительной договоренности с гражданином ФИО15, которая состоялась посредством информационно - телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), прибыл в отделение почтовой связи «Пятигорск 28» с индексом №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где применяя меры конспирации, от имени несуществующего физического лица – ФИО8, в нарушение п. 2 постановления Правительства Российской Федерации от 16 марта 1996 года № 278 «О порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ», п. «б» ст. 22 Федерального закона от 17 июля 1999 года № 176-ФЗ «О почтовой связи», то есть, действуя с прямым умыслом, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления преступных последствий, лично подготовив необходимый пакет документов для оправки международного почтового отправления, подписав их, не имея на то предусмотренных законом оснований, незаконно направил международное почтовое отправление № в адрес получателя 

<

данные изъяты>, в котором находилось: 2 (два) флакона с надписью «EUROTEST E250ТM…Testosterone Enanthate…», с жидкостью, содержащей в своем составе согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ сильнодействующее вещество «тестостерон энанат», общей массой 17,58 грамма; 2 (два) флакона с надписью «EUROBOLD 250ТM…», с жидкостью, содержащей в своем составе согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ сильнодействующее вещество «болденон», общей массой 19,44 грамма, что относится к крупному размеру в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 УК РФ...».

Однако ФИО3 довести свой преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку 28 октября 2022 года в период времени с 14 часов 15 минут до 14 часов 55 минут сотрудниками отдела по борьбе с контрабандой наркотиков Северо-Кавказской оперативной таможни и сотрудниками отдела контроля за ввозов и оборотом товаров службы таможенного контроля после выпуска товаров Северо-Кавказского таможенного управления в ходе проведения таможенного досмотра в помещении отделения почты «Пятигорский Почтамат» УФПС по Ставропольскому краю АО «Почта России» с индексом №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, вышеуказанные сильнодействующие вещества были обнаружены и изъяты из незаконного оборота.

Он же, ФИО3, достоверно зная, что действующим законодательством Российской Федерации сильнодействующие и ядовитые вещества, не являющиеся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, запрещены к свободному обороту и осуществляются по лицензиям, выдаваемым Министерством промышленности и торговли Российской Федерации, по номенклатуре, устанавливаемой Правительством Российской Федерации, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления преступных последствий, находясь на территории 

<

адрес>, с целью извлечения материальной выгоды для себя от реализации сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, действуя с прямым умыслом, направленным на незаконные приобретение, хранение и пересылку в целях сбыта, а также незаконный сбыт сильнодействующих веществ в крупном размере, осознавая общественно опасный характер и наказуемость своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, желая их наступления, 27 октября 2022 года приискал, а затем незаконно приобрел у лица (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 234 УК РФ) не менее 4 (четырех) флаконов с надписью «EUROSUST 250 Testosterone Mix 250 mg/ml» с жидкостью, содержащей в своем составе смеси сильнодействующих веществ «тестостерона изокапроата, тестостерона деканоата, тестостерона фенпропионата», общей массой 39,30 грамма, 2 (двух) флаконов с надписью «ZPHC Mix of 3 Trenbolones 200 mg/ml» с жидкостью, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество «тренболон», общей массой 20,092 грамма, 4 (четырех) флаконов с надписью «EUROTEST P 100 Testosterone Propionate 100 mg/ml» с жидкостью, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество «тестостерон пропионат», общей массой 37,24 грамма, 2 (двух) флаконов с надписью «EUROMAST P 100 Drostanolone Propionate 100 mg/ml»» с жидкостью, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество «дромостанолон пропионат (дростанолон пропионат)», общей массой 17,91 грамма, что относится к крупному размеру в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 УК РФ...».

Во исполнение вышеуказанного преступного умысла, приобретенное сильнодействующее вещество, с целью последующего незаконного хранения и пересылки в целях сбыта, а также незаконного сбыта сильнодействующих веществ в крупном размере, ФИО3 стал хранить по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>.

27 октября 2022 года ФИО3, продолжая свой преступный умысел, направленный незаконные хранение и пересылку в целях сбыта, а также незаконный сбыт сильнодействующих веществ в крупном размере, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя приложение для мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», установленное в его смартфоне, посредством информационно - телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») договорился с гражданином ФИО10 об отправке почтовым отправлением указанного сильнодействующего в адрес гражданина ФИО10, который проживает в 

<

адрес>.

В продолжении реализации своего преступного умысла, с целью извлечения материальной выгоды для себя от реализации сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, 27 октября 2022 года ФИО3 прибыл в отделение почтовой связи «

<

данные изъяты>» с индексом №, расположенное по адресу: 

<

адрес> где в нарушение п. «б» ст. 22 Федерального закона от 17 июля 1999 года № 176-ФЗ «О почтовой связи», осознавая общественно опасный характер и наказуемость своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, желая их наступления, по предварительной договоренности с гражданином ФИО10, за денежные средства в размере 8 000 рублей, которая состоялась посредством информационно - телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), применяя меры конспирации, от имени несуществующего физического лица – ФИО8, лично подготовив необходимый пакет документов для отправки почтового отправления, путем заполнения и подписания соответствующих документов на пересылку, не имея на то предусмотренных законом оснований, незаконно направил, то есть незаконно сбыл, почтовое отправление № в адрес получателя гражданина ФИО10, проживающего по адресу: 

<

адрес>, в котором находилось: 4 (четыре) флакона с надписью «EUROSUST 250 Testosterone Mix 250 mg/ml» с жидкостью, содержащей в своем составе согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ сильнодействующее вещество «тестостерона изокапроата, тестостерона деканоата, тестостерона фенпропионата», общей массой 39,30 грамма; 2 (два) флакона с надписью «ZPHC Mix of 3 Trenbolones 200 mg/ml» с жидкостью, содержащей в своем составе согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ сильнодействующее вещество «тренболон», общей массой 20,092 грамма; 4 (четыре) флакона с надписью «EUROTEST P 100 Testosterone Propionate 100 mg/ml» с жидкостью, содержащей в своем составе согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ сильнодействующее вещество «тестостерон пропионат», общей массой 37,24 грамма; 2 (два) флакона с надписью «EUROMAST P 100 Drostanolone Propionate 100 mg/ml» с жидкостью, содержащей в своем составе согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ сильнодействующее вещество «дромостанолон пропионат (дростанолон пропионат)», общей массой 17,91 грамма, что относится к крупному размеру в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 УК РФ...».

28 октября 2022 года в период времени с 14 часов 15 минут до 14 часов 55 минут сотрудниками отдела по борьбе с контрабандой наркотиков Северо-Кавказской оперативной таможни и сотрудниками отдела контроля за ввозов и оборотом товаров службы таможенного контроля после выпуска товаров Северо-Кавказского таможенного управления в ходе проведения таможенного досмотра в помещении отделения почты «Пятигорский Почтамат» УФПС по Ставропольскому краю АО «Почта России» с индексом №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, вышеуказанные сильнодействующие вещества были обнаружены и изъяты из незаконного оборота.

Он же, ФИО3, находясь на территории 

<

адрес>, с целью извлечения материальной выгоды для себя от реализации сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, действуя с прямым умыслом, направленный на незаконные приобретение, хранение и пересылку в целях сбыта, а также незаконный сбыт сильнодействующих веществ в крупном размере, осознавая общественно опасный характер и наказуемость своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, желая их наступления, не позднее 27 октября 2022 года, приискал, а затем незаконно приобрел у лица (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 234 УК РФ) для последующего сбыта, не менее 1 (одного) флакона с надписью «ZPHC Mix of 3 Trenbolones 200 mg/ml» с жидкостью, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество «тренболон», общей массой 10,046 грамма, что относится к крупному размеру в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 УК РФ...».

Во исполнение вышеуказанного преступного умысла приобретенное сильнодействующее вещество, с целью последующего незаконного хранения и пересылки в целях сбыта, а также незаконного сбыта сильнодействующих веществ в крупном размере, ФИО3 стал хранить по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>. 

27 октября 2022 года ФИО3, продолжая свой преступный умысел, направленный незаконные хранение и пересылку в целях сбыта, а также незаконный сбыт сильнодействующих веществ в крупном размере, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя приложение для мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», установленное в его смартфоне, посредством информационно - телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») договорился с гражданином ФИО9 об отправке почтовым отправлением указанного сильнодействующего в адрес гражданина ФИО9, который проживает в 

<

адрес>.

В продолжении реализации своего преступного умысла, с целью извлечения материальной выгоды для себя от реализации сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, 27 октября 2022 года ФИО3 прибыл в отделение почтовой связи «

<

данные изъяты>» с индексом №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где в нарушение п. «б» ст. 22 Федерального закона от 17 июля 1999 года № 176-ФЗ «О почтовой связи», осознавая общественно опасный характер и наказуемость своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, желая их наступления, по предварительной договоренности с гражданином ФИО9, за денежные средства в размере 7 000 рублей, которая состоялась посредством информационно - телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), применяя меры конспирации, от имени несуществующего физического лица – ФИО8, лично подготовив необходимый пакет документов для отправки почтового отправления, путем заполнения и подписания соответствующих документов на пересылку, не имея на то предусмотренных законом оснований незаконно направил, то есть незаконно сбыл, почтовое отправление № в адрес получателя гражданина ФИО9, проживающего по адресу: 

<

адрес>, в котором находился: 1 (один) флакон с надписью «ZPHC Mix of 3 Trenbolones 200 mg/ml» с жидкостью, содержащей в своем составе согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ сильнодействующее вещество «тренболон», общей массой 10,046 грамма, что относится к крупному размеру в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 УК РФ...».

28 октября 2022 года в период времени с 14 часов 15 минут до 14 часов 55 минут сотрудниками отдела по борьбе с контрабандой наркотиков Северо-Кавказской оперативной таможни и сотрудниками отдела контроля за ввозов и оборотом товаров службы таможенного контроля после выпуска товаров Северо-Кавказского таможенного управления в ходе проведения таможенного досмотра в помещении отделения почты «Пятигорский Почтамат» УФПС по Ставропольскому краю АО «Почта России» с индексом №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, вышеуказанные сильнодействующие вещества были обнаружены и изъяты из незаконного оборота.

Он же, ФИО3, находясь на территории 

<

адрес>, с целью извлечения материальной выгоды для себя от реализации сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, действуя с прямым умыслом, направленный на незаконные приобретение, хранение и пересылку в целях сбыта, а также незаконный сбыт сильнодействующих веществ в крупном размере, осознавая общественно опасный характер и наказуемость своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, желая их наступления, не позднее 10 ноября 2022 года приискал, а затем незаконно приобрел у лица (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 234 УК РФ), для последующего сбыта, не менее 5 (пяти) флаконов с надписью «EUROSUST 250 Testosterone Mix 250 mg/ml», с жидкостью, содержащей в своем составе смеси сильнодействующих веществ «тестостерона пропионата и тестостерона изокапроата», общей массой 46,96 грамма; 4 (четырех) флаконов с надписью «EUROTEST C 200 Testosterone Cypionate…» с жидкостью, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество «тестостерон ципионат», общей массой 36,39 грамма; 5 (пяти) флаконов с надписью «EUROTEST Е 250 Testosterone Enanthate…» с жидкостью, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество «тестостерон энантат», общей массой 43,66 грамма; 2 (двух) флаконов с надписью «EUROTEST Е 250 Testosterone Enanthate…» с жидкостью, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество «тестостерон энантат», общей массой 17,67 грамма; 2 (двух) флаконов с надписью «EUROTEST P 100 Testosterone Propionate 100 mg/ml», с жидкостью, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество «тестостерон пропионат», общей массой 18,34 грамма, что относится к крупному размеру в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 УК РФ...».

Во исполнение вышеуказанного преступного умысла приобретенное сильнодействующее вещество, с целью последующего незаконного хранения и пересылки в целях сбыта, а также незаконного сбыта сильнодействующих веществ в крупном размере, ФИО3 стал хранить по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>. 

ФИО3 не позднее 10 ноября 2022 года, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконные хранение и пересылку в целях сбыта, а также незаконный сбыт сильнодействующих веществ в крупном размере, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя приложение для мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», установленное в его смартфоне, посредством информационно - телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») договорился с гражданами ФИО12 и ФИО11 об отправке почтовым отправлением указанного сильнодействующего вещества в адрес граждан ФИО12 и ФИО11, которые проживают в 

<

адрес> и 

<

адрес>.

В продолжении реализации своего преступного умысла, с целью извлечения материальной выгоды для себя от реализации сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, ФИО3 не позднее 10 ноября 2022 года прибыл в отделение почтовой связи «

<

данные изъяты>» с индексом №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где в нарушение п. «б» ст. 22 Федерального закона от 17 июля 1999 года № 176-ФЗ «О почтовой связи», осознавая общественно опасный характер и наказуемость своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, желая их наступления, по предварительной договоренности с гражданином ФИО12, за денежные средства в размере 6 000 рублей, которая состоялась посредством информационно - телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), применяя меры конспирации, от имени несуществующего физического лица – ФИО8, лично подготовив необходимый пакет документов для отправки почтового отправления, путем заполнения и подписания соответствующих документов на пересылку, не имея на то предусмотренных законом оснований незаконно направил, то есть незаконно сбыл почтовое отправление № в адрес получателя гражданина ФИО12, проживающего по адресу: 

<

адрес>, в котором находилось: 5 (пять) флаконов с надписью «EUROSUST 250 Testosterone Mix 250 mg/ml» с жидкостью, содержащей в своем составе согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ смеси сильнодействующих веществ «тестостерона пропионата и тестостерона изокапроата», общей массой 46,96 грамма; 4 (четыре) флакона с надписью «EUROTEST C 200 Testosterone Cypionate…» с жидкостью, содержащей в своем составе согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ сильнодействующее вещество «тестостерон ципионат», общей массой 36,39 грамма; 5 (пять) флаконов с надписью «EUROTEST Е 250 Testosterone Enanthate…» с жидкостью, содержащей в своем составе согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ сильнодействующее вещество «тестостерон энантат», общей массой 43,66 грамма, что относится к крупному размеру в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 УК РФ...».

ФИО3 не позднее 10 ноября 2022 года прибыл в отделение почтовой связи «

<

данные изъяты>» с индексом №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где в нарушение п. «б» ст. 22 Федерального закона от 17 июля 1999 года № 176-ФЗ «О почтовой связи», осознавая общественно опасный характер и наказуемость своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, желая их наступления, по предварительной договоренности с гражданином ФИО11, за денежные средства в размере 1 800 рублей, которая состоялась посредством информационно - телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), применяя меры конспирации, от имени несуществующего физического лица – ФИО8, лично подготовив необходимый пакет документов для отправки почтового отправления, путем заполнения и подписания соответствующих документов на пересылку, не имея на то предусмотренных законом оснований незаконно направил, то есть незаконно сбыл, почтовое отправление № в адрес получателя гражданина ФИО11, проживающего по адресу: 

<

адрес>, в котором находилось: 2 (два) флакона с надписью «EUROTEST Е 250 Testosterone Enanthate…» с жидкостью, содержащец в своем составе согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ сильнодействующее вещество «тестостерон энантат», общей массой 17,67 грамма; 2 (два) флакона с надписью «EUROTEST P 100 Testosterone Propionate 100 mg/ml» с жидкостью, содержащей в своем составе согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ сильнодействующее вещество «тестостерон пропионат», общей массой 18,34 грамма, что относится к крупному размеру в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 УК РФ...».

10 ноября 2022 года в период времени с 15 часов 25 минут до 15 часов 40 минут сотрудниками отдела по борьбе с контрабандой наркотиков Северо-Кавказской оперативной таможни и сотрудниками отдела контроля за ввозов и оборотом товаров службы таможенного контроля после выпуска товаров Северо-Кавказского таможенного управления в ходе проведения таможенного досмотра в помещении отделения почты «Пятигорский Почтамат» УФПС по Ставропольскому краю АО «Почта России» с индексом №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, вышеуказанные сильнодействующие вещества были обнаружены и изъяты из незаконного оборота.

Он же, ФИО3, находясь на территории 

<

адрес>, с целью извлечения материальной выгоды для себя от реализации сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, действуя с прямым умыслом, направленный на незаконные приобретение, хранение в целях сбыта, сильнодействующих веществ в крупном размере, осознавая общественно опасный характер и наказуемость своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, желая их наступления, не позднее 17 ноября 2022 года приискал, а затем незаконно приобрел у лица (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 234 УК РФ), для последующего сбыта неопределенному кругу лиц, не менее:

- 1 (одной) картонной коробки с надписями на иностранном языке: «Euroxyl Oxymetholone 25 mg/ tab 100 tablets», внутри которой находилиись флакон из полимерного материала белого цвета с этикеткой с надписями на иностранном языке «Euroxyl Oxymetholone 25 mg/ tab 100 tablets/bottle» с таблетками круглой формы зеленого цвета в количестве 90 штук внутри, содержащих в своем составе согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ сильнодействующее вещество «оксиметолон», общей массой 9,00 грамма;

- 10 (десяти) коробок с надписями на иностранном языке: «Eurotur Chlordehydromethyltestosterjne 25 mg/ tab 100 tablets», внутри которых находились по одному флакону с таблетками круглой формы синего цвета в количестве 968 штук внутри, содержащих в своем составе, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ сильнодействующее вещество «дегидрохлорметилтестостерон», общей массой 96,80 грамма;

- 16 (шестнадцати) флаконов с надписями «EUROMAST P100 Drostanolone Propionate 100 mg/ml…10 ml» с жидкостью, содержащей в своем составе согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ сильнодействующее вещество «пропионат дростанолона», общей массой 159,360 грамма;

- 23 (двадцать трех) флаконов с надписями «Testesterone Enanthate 250 mg/ml» с жидкостью, содержащей в своем составе согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ сильнодействующее вещество «тестостерон энантат», общей массой 229,080 грамма;

- 6 (шести) флаконов с надписями «Euroviron Mesterolone» с таблетками круглой формы синего цвета внутри в количестве 282 штук, содержащие в своем составе согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ сильнодействующее вещество «метандиенон (метандростенолон)», общей массой 28,200 грамма;

- 14 (четырнадцати) флаконов надписями «EUROTEST P100…» с жидкостью, содержащей в своем составе согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ сильнодействующее вещество «тестостерон пропионат», общей массой 139,440 грамма;

- 15 (пятнадцати) флаконов с надписями «Oxandrolone» с таблетками круглой формы белого цвета внутри в количестве 1 480 штук, содержащие в своем составе согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ сильнодействующее вещество «оксандролон», общей массой 192,40 грамма;

- 14 (четырнадцати) флаконов с надписями «TURINABOL…» с таблетками круглой формы белого цвета внутри в количестве 1350 штук, содержащие в своем составе согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ сильнодействующее вещество «дегидрохлорметилтестостерон», общей массой 175,50 грамма;

- 10 (десяти) флаконов с надписями «Eurobol Methandienjne» с таблетками круглой формы розового цвета внутри в количестве 968 штук, содержащие в своем составе согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ сильнодействующее вещество «метандиенон (метандростенолон)», общей массой 96,00 грамма;

- 9 (девяти) флаконов с надписями «Euroxan Oxandrolone» с таблетками круглой формы оранжевого цвета внутри в количестве 428 штук, содержащие в своем составе согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ сильнодействующее вещество «оксандролон», общей массой 42,80 грамма;

- 3 (трех) флаконов с надписями «Eurostan Stanozolol…» с таблетками круглой формы желтого цвета внутри в количестве 282 штук, содержащие в своем составе согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ сильнодействующее вещество «станозолол», общей массой 28,20 грамма;

- 10 (десяти) флаконов с надписями «Sustanon 250 mg/ml, 2,500 mg/10ml» с жидкостью, содержащей в своем составе согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ сильнодействующее вещество «тестостерона пропионат, тестостерон изокапроат, тестостеронат деканоат и тестостерона фенилпропионат», общей массой 99,600 грамма;

- 11 (одиннадцати) флаконов с надписями «EQUIPOLSE (Boldenone-E) Boldenone Undecylenate 200 mg|ml, 10 ml» с жидкостью, содержащей в своем составе согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ сильнодействующее вещество «ундеканоат болденона», общей массой 109,560 грамма;

- 8 (восьми) флаконов надписями «SP Nandrolone-D Nandrolone decanoate 200 mg/ml, 10 ml» с жидкостью, содержащей в своем составе согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ сильнодействующее вещество «фенилпропионат нандролона», общей массой 79,680 грамма;

- 9 (девяти) флаконов с надписями «SP Nandrolone – F Nandrolone phenyl Propionate 100 mg/ml 10 ml» с жидкостью, содержащей в своем составе согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ сильнодействующее вещество «фенилпропионат нандролона», общей массой 89,640 грамма;

- 4 (четырех) коробок с надписями «TRENBOL Trenbolone acetate 100 mg/ml 10 ml 10 AMPOULES», в каждой из которых находились ячейки из полимерного материала белого цвета с 10 стеклянными апмулами коричневого цвета с прозрачной жидкостью внутри с надписями на них: «…TRENBOL…», всего 40 апмул с жидкостью, содержащей в своем составе согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ сильнодействующее вещество «тренболон ацетат», общей массой 36,00 грамма;

- 10 (десяти) флаконов с надписями «Stanabol Stanazolol 10 mg, 100 tablets» с таблетками круглой формы желтого цвета, внутри в количестве 956 штук, содержащие в своем составе согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ сильнодействующее вещество «станозолол», общей массой 95,60 грамма;

- 10 (десять) флаконов с надписями «Methabоl Methandirnone 10 mg/100 tablets» с таблетками круглой формы розового цвета внутри в количестве 960 штук, содержащие в своем составе согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ сильнодействующее вещество «метандиенон (метандростенолон)», общей массой 96,00 грамма, что относится к крупному размеру в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 УК РФ...».

Во исполнение вышеуказанного преступного умысла приобретенное сильнодействующее вещество ФИО3 с целью последующего незаконного сбыта, стал хранить по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, до 11 часов 10 минут 17 ноября 2022 года.

17 ноября 2022 года в период времени с 11 часов 10 минут до 21 часов 21 минут сотрудниками отдела по борьбе с контрабандой наркотиков Северо-Кавказской оперативной таможни в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства и регистрации ФИО3, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты вышеуказанные сильнодействующие вещества, относящиеся к крупному размеру в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 УК РФ...».

В ходе предварительного следствия с обвиняемым ФИО3 3 февраля 2023 года заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в соответствии с которым ФИО3, ознакомленный с условиями, порядком и последствиями заключения вышеуказанного соглашения, взял на себя обязательства оказать содействие в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, а именно: давать показания, в том числе в суде, обо всех известных ему обстоятельствах совершения преступления; в случае выделения в отношении него уголовного дела в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве давать показания в качестве свидетеля, в том числе в суде, изобличающие незаконную деятельность других известных ему участников преступления; в случае необходимости, с целью установления обстоятельств, имеющих значение для уголовного дела, участвовать в проверке его показаний на месте; дать детальные и подробные показания об остальных эпизодах совершенных им преступлений с предоставлением имеющихся у него доказательств; дать показания и оказать помощь следствию в изобличении иных известных ему лиц, которые осуществляют незаконный сбыт сильнодействующих веществ на территории Российской Федерации.

Согласно материалам уголовного дела, заместителем Минераловодского межрайонного транспортного прокурора 31 мая 2023 года вынесено представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО3, с которым 3 февраля 2023 года заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, из которого усматривается, что условия досудебного соглашения о сотрудничестве ФИО3 выполнил в полном объеме. Угрозы личной безопасности ФИО3 в ходе следствия не установлены.

В судебном заседании после изложения государственным обвинителем предъявленного обвинения подсудимому, последний пояснил, что обвинение ему понятно и он с ним согласен в полном объеме.

Государственный обвинитель У подтвердил выполнение ФИО3 условий досудебного соглашения о сотрудничестве, которое выразилось в даче ФИО3 подробных признательных показаний, в предоставлении сведений и данных об обстоятельствах совершения преступлений, в том числе ранее не известных следствию, о лице (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 234 УК РФ). Подсудимый также активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений. Результатом досудебного сотрудничества с ФИО3 явилось получение доказательств о совершении лицом (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 234 УК РФ) умышленных преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, отнесенных законом к категории тяжких преступлений, а также совершения подсудимым преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 226.1, ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 226.1, ч. 3 ст. 234, ч. 3 ст. 234, ч. 3 ст. 234, ч. 3 ст. 234 УК РФ.

Кроме того, государственный обвинитель У поддержал представление заместителя Минераловодского межрайонного транспортного прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО3, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в соответствии со ст. ст. 316, 317.6 - 317.7 УПК РФ.

Подсудимый ФИО3 и его защитник – адвокат С. поддержали позицию государственного обвинителя, подтвердив, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено ФИО3 добровольно и при участии защитника, о том, что подсудимый ФИО3 виновным себя в предъявленном ему обвинении признал полностью и в полном объеме, поддержал ранее заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 полностью подтвердил свои признательные показания, данные им в ходе предварительного следствия, сообщил суду, что им активно оказано содействие следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, им сообщено о новых преступлениях, ранее не известных следствию, даны правдивые подробные показания об обстоятельствах и способах совершения преступлений, а также о том, что он совершил все зависящие от него действия, направленные на раскрытие и расследование преступлений, результатом чего стало изобличение иного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 234 УК РФ.

Изложенные в судебном заседании государственным обвинителем обстоятельства полностью подтверждены исследованными в ходе судебного заседания сведениями, имеющимися в материалах уголовного дела, которые подтверждают характер и пределы содействия подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений, значение сотрудничества с подсудимым для раскрытия и расследования преступлений, сведения о преступлениях, о которых не было известно ранее органам предварительного следствия.

Сведений об угрозе личной безопасности подсудимого ФИО3 или его близких родственников в результате сотрудничества со стороной обвинения материалы уголовного дела не содержат, и сторонами суду в ходе судебного заседания не представлены.

После разъяснений подсудимому ФИО3 его прав и особенностей судебного разбирательства в соответствии с главой 40.1 УПК РФ, в частности, положений ст. ст. 316, 317, 317.6 - 317.7 УПК РФ, суд приходит к выводу, что подсудимый ФИО3 осознает характер и последствия особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении подсудимого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Выслушав стороны, исследовав материалы уголовного дела, суд считает, что соблюдены все положения ст. ст. 317.1 - 317.5 УПК РФ, регулирующие порядок заявления ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, рассмотрения данного ходатайства прокурором, порядок составления досудебного соглашения о сотрудничестве, проведения предварительного следствия, вынесения представления прокурором об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении подсудимого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

С учетом изложенного суд приходит к выводу о соблюдении подсудимым ФИО3 всех условий и выполнении всех обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, а сам ФИО3 понимает существо обвинения и с ним согласен в полном объеме.

Действия ФИО3 подлежат квалификации по:

- ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 226.1 (эпизод покушения на контрабанду сильнодействующих веществ от 13 января 2022 года) - покушение на незаконное перемещение через государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, 

- ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 226.1 (эпизод покушения на контрабанду сильнодействующих веществ от 27 октября 2022 года) - покушение на незаконное перемещение через государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, 

- ч. 3 ст. 234 (эпизод незаконного оборота сильнодействующих веществ в целях сбыта ФИО10 27 октября 2022 года сильнодействующих веществ в крупном размере) - незаконные приобретение, хранение и пересылка в целях сбыта и незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере, 

- ч. 3 ст. 234 (эпизод незаконного оборота сильнодействующих веществ в целях сбыта ФИО9 27 октября 2022 года сильнодействующих веществ в крупном размере) - незаконные приобретение, хранение и пересылка в целях сбыта и незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере,

- ч. 3 ст. 234 (эпизод незаконного оборота сильнодействующих веществ в целях сбыта ФИО12 и ФИО11 10 ноября 2022 года сильнодействующих веществ в крупном размере) - незаконные приобретение, хранение и пересылка в целях сбыта и незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере,

- ч. 3 ст. 234 УК РФ (эпизод незаконного оборота сильнодействующих веществ в целях сбыта неопределенному кругу лиц 17 ноября 2022 года сильнодействующих веществ в крупном размере) - незаконные приобретение, хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере.

Санкция ч. 1 ст. 226.1 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок от трех до семи лет со штрафом в размере до одного миллиона рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до пяти лет или без такового и с ограничением свободы на срок до одного года или без такового.

Санкция ч. 3 ст. 234 УК РФ предусматривает альтернативное наказание в виде штрафа в размере до ста двадцати тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до одного года, либо принудительных работ на срок до пяти лет, либо лишения свободы на срок до восьми лет.

Поведение подсудимого ФИО3 в судебном заседании не вызвало у суда сомнений в его психической полноценности, ФИО3 на учете у врача-психиатра не состоит, отрицает наличие у него психических расстройств, поэтому суд признает его вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний, он подлежит уголовной ответственности и назначению наказания.

Оснований для освобождения ФИО3 от уголовной ответственности и наказания не имеется.

Согласно общим правилам назначения уголовного наказания, основанным на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, назначение наказания должно основываться на данных, подтверждающих действительную необходимость применения к лицу, совершившему преступление, именно той меры государственного принуждения, которая с наибольшим эффектом достигала бы целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а также ее соразмерность в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках уголовного судопроизводства.

При назначении наказания ФИО3 суд, в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных умышленных преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, отнесенных законом к категории тяжких преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие уголовное наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Преступления, совершенные подсудимым ФИО3, относятся к категории тяжких преступлений. С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ смягчающими наказание ФИО3 обстоятельствами по всем эпизодам суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ смягчающими наказание ФИО3 обстоятельством по всем эпизодам суд признает наличие у подсудимого малолетнего ребенка. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ смягчающими наказание ФИО3 обстоятельствами по всем эпизодам суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном, положительную характеристику по месту жительства и месту работы, первое привлечение к уголовной ответственности.

Отягчающих наказание ФИО3 обстоятельств в судебном заседании не установлено и вредных последствий в результате совершенных преступлений не наступило, поскольку сильнодействующие вещества были сразу же после сбыта изъяты из незаконного оборота.

Кроме того, суд учитывает, что ФИО3 соблюдены условия и выполнены обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Суд учитывает сведения, которыми располагает при вынесении приговора ФИО3: семейное и имущественное положение, возраст, уровень образования – высшее, состояние здоровья, наличие на иждивении несовершеннолетнего и малолетнего ребенка, на учёте у врача психиатра и нарколога не состоит, поведение в быту и общественных местах, положительные характеристики по месту жительства и по месту работы.

Рассматривая возможность назначения ФИО3 основного наказания в виде штрафа и принудительных работ, суд учитывает имущественное положение подсудимого и его семьи, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, личность подсудимого, пришел к выводу, что наказание в виде штрафа, а также принудительных работ, применительно к ФИО3 не будет соответствовать целям восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Принимая во внимание указанные выше обстоятельства совершения преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, суд пришел к выводу о возможности его исправления без реального отбывания наказания путем условного осуждения в соответствии с положениями ст. 73 УК РФ, так как данное наказание будет отвечать целям восстановления социальной справедливости, исправления ФИО3 и предупреждения совершения им новых преступлений. Данный вид наказания, по мнению суда, полностью соответствует общественной опасности содеянного и личности виновного в соответствии с требованиями ст. 43 УК РФ.

Для достижения целей исправления условно осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений в течение испытательного срока суд, учитывая возраст подсудимого, трудоспособность, разъездной характер работы, предусматривающий выезды за переделы 

<

адрес> для выполнения должностных обязанностей, состояние здоровья, счел необходимым возложить на ФИО3 исполнения следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства или места пребывания без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в уголовно-исправительную инспекцию раз в месяц согласно графику, установленному данным органом.

Принимая во внимание наличие обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, учитывая его личность, материальное положение, разъездной характер работы и наличие иждивенцев, суд счел возможным не назначать ФИО3 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, поскольку приминение таковых не будет способствовать его исправлению и негативно повлияет на условия жизни его семьи.

В связи с тем, что ФИО3 дважды покушался на тяжкие преступления и четырежды совершил тяжкие преступления, окончательное наказание ему должно быть назначено в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных за них наказаний.

Поскольку дело рассматривается в особом порядке судебного разбирательства, в отношении подсудимого ФИО3, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, при этом судом установлены обстоятельства смягчающие наказание подсудимого, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, суд назначает ему наказание за каждое из совершенных преступлений с учетом требований ч. 2 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которой, в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

При этом, несмотря на наличие в действиях ФИО3 по всем преступлениям обстоятельства, смягчающего наказание, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, оснований для назначения ему наказания, и по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ не имеется, поскольку по смыслу закона, при назначении лицу наказания по правилам ч. 2 ст. 62 УК РФ, другие правила назначения наказания, предусмотренные ст. 62 УК РФ, не применяются.

Кроме того, поскольку подсудимый дважды покушался на незаконное перемещение через государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, наказание по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 226.1 УК РФ ему необходимо назначать с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

Оснований для назначения ФИО3 более мягкого наказания с применением положений ст. ст. 53.1, 64 УК РФ не имеется, поскольку перечисленные смягчающие вину обстоятельства у данного лица не уменьшают степени общественной опасности совершенных им преступлений, назначение более мягких видов наказаний, а также альтернативного наказания, не будет в полной мере соответствовать принципу справедливости назначения наказания и предупреждения совершения подсудимым новых преступлений.

Поскольку суд пришел к выводу о том, что исправление подсудимого ФИО3 возможно без изоляции его от общества, избранная в отношении него мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменению не подлежит. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с п. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

Руководствуясь ст. ст. 307-309, 316, 317.7 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 226.1, ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 226.1, ч. 3 ст. 234, ч. 3 ст. 234, ч. 3 ст. 234, ч. 3 ст. 234 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы по: 

- ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 226.1 (эпизод покушения на контрабанду сильнодействующих веществ от 13 января 2022 года) - сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, 

- ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 226.1 (эпизод покушения на контрабанду сильнодействующих веществ от 27 октября 2022 года) - сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев,

- ч. 3 ст. 234 (эпизод незаконного оборота сильнодействующих веществ в целях сбыта и незаконный сбыт ФИО10 27 октября 2022 года сильнодействующих веществ в крупном размере) - сроком на 2 (два) года,

- ч. 3 ст. 234 (эпизод незаконного оборота сильнодействующих веществ в целях сбыта и незаконный сбыт ФИО9 27 октября 2022 года сильнодействующих веществ в крупном размере) - сроком на 2 (два) года,

- ч. 3 ст. 234 (эпизод незаконного оборота сильнодействующих веществ в целях сбыта и незаконный сбыт ФИО12 и ФИО11 10 ноября 2022 года сильнодействующих веществ в крупном размере) - сроком на 2 (два) года,

- ч. 3 ст. 234 УК РФ (эпизод незаконного оборота сильнодействующих веществ в целях сбыта неопределенному кругу лиц 17 ноября 2022 года сильнодействующих веществ в крупном размере) - сроком на 2 (два) года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 4 (четыре) года.

Возложить на условно осужденного ФИО3 обязанность не менять постоянного места жительства или места пребывания без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в уголовно-исправительную инспекцию раз в месяц согласно графику, установленному данным органом.

Контроль за поведением условно осужденного возложить на уполномоченный на то специализированный государственный орган по месту жительства осужденного.

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО3, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: - сведения по банковской операции 

<

данные изъяты> - адресный ярлык (накладная) к международному почтовому отправлению №; адресный ярлык (накладная) к почтовому отправлению №; адресный ярлык (накладная) к почтовому отправлению №; - аудиофайлы, содержащиеся на оптическом диске с обозначением «VS DVD-R 4.7GB/120 min»; находящиеся в материалах уголовного дела (т. 1 л.д. 123-125, 126-127, 167, 168, 221-226, 227-228), - хранить при материалах уголовного дела; 

- незаполненное извещение «Почта России №», на оборотной котороого стороне имеется цифровой текст, выполненный чернилами синего цвета: «№»; - отрезок белой бумаги, на которой имеется текст выполненный чернилами черного и синего цвета: «

<

адрес>»; - 7 (семь) флаконов с надписью «Testosterone Cypionate 20 mg/ml» с жидкостью, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество «тестостерон энантат», общей первоначальной массой 66,12 грамма; - 2 (два) флакона с надписью «Drostanolone Propionate 100 mg/ml» с жидкостью, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество «дромостанолон пропионат (дростанолон пропионат)» и «тестостерон пропианат», общей первоначальной массой 17,15 грамма; - 1 (один) флакон с надписью «Stanozolol Suspension 50 mg/ml» с жидкостью, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество «станозолол», общей первоначальной массой 9,42 грамма; - международное почтовое отправление №, представляющее собой таможенную декларацию СN 22, на которой имеются сведения: дата «27.10.2022», и подпись отправителя «ФИО8», телефон отправителя «№», печать почтового отделения и сведения об оплате «Оплачено онлайн», адрес получателя «

<

адрес>»; - 2 (два) стеклянных флакона с надписью «Eurobold 250 Boldenone Undecylenate 250 ml/mg», с жидкостью, содержащей в своем составе согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ сильнодействующее вещество «тестостерон энанат», общей массой 17,58 грамма; - 2 (два) стеклянных флакона с надписью «EUROBOLD 250ТM…» с жидкостью, содержащей в своем составе согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ сильнодействующее вещество «болденон», общей массой 19,44 грамма; - почтовое отправление №, представляющее собой почтовое отправление, на котором имеются сведения: дата «27.10.2022», и подпись отправителя «ФИО8», телефон отправителя «№», печать почтового отделения и сведения об оплате «Оплачено онлайн», адрес получателя «ФИО9, адрес получателя; - 1 (один) флакон с надписью «ZPHC Mix of 3 Trenbolones 200 mg/ml», с жидкостью, содержащей в своем составе согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ сильнодействующее вещество «тренболон», общей массой 10,046 грамма; - почтовое отправление №, представляющее собой почтовое отправление, на котором имеются сведения: дата «27.10.2022», и подпись отправителя «ФИО8», телефон отправителя «№», печать почтового отделения и сведения об оплате «Оплачено онлайн», адрес получателя «ФИО10, адрес получателя; - 4 (четыре) флакона с надписью «EUROSUST 250 Testosterone Mix 250 mg/ml», с жидкостью, содержащей в своем составе согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ сильнодействующее вещество «тестостерона изокапроата, тестостерона деканоата, тестостерона фенпропионата», общей массой 39,30 грамма; - 2 (два) флакона с надписью «ZPHC Mix of 3 Trenbolones 200 mg/ml», с жидкостью, содержащей в своем составе согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ сильнодействующее вещество «тренболон», общей массой 20,092 грамма; - 4 (четыре) флакона с надписью «EUROTEST P 100 Testosterone Propionate 100 mg/ml», с жидкостью, содержащая в своем составе, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ сильнодействующее вещество «тестостерон пропионат», общей массой 37,24 грамма; - 2 (два) флакона с надписью «EUROMAST P 100 Drostanolone Propionate 100 mg/ml»», с жидкостью, содержащей в своем составе согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ сильнодействующее вещество «дромостанолон пропионат (дростанолон пропионат)», общей массой 17,91 грамма; - почтовое отправление №, представляющее собой почтовое отправление, на котором имеются сведения: дата и подпись отправителя «ФИО8», телефон отправителя «89054427919», печать почтового отделения и сведения об оплате «Оплачено онлайн», адрес получателя «ФИО11, адрес получателя; - 2 (два) флакона с надписью «EUROTEST Е 250 Testosterone Enanthate…», с жидкостью, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество «тестостерон энантат», общей массой 17,67 грамма; - 2 (два) флакона с надписью «EUROTEST P 100 Testosterone Propionate 100 mg/ml», с жидкостью, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество «тестостерон»; - почтовое отправление №, представляющее собой почтовое отправление, на котором имеются сведения: дата и подпись отправителя «ФИО8», телефон отправителя «№», печать почтового отделения и сведения об оплате «Оплачено онлайн», адрес получателя «ФИО12», адрес получателя; - 5 (пять) флаконов с надписью «EUROSUST 250 Testosterone Mix 250 mg/ml», с жидкостью, содержащей в своем составе, смеси сильнодействующих веществ «тестостерона пропионата и тестостерона изокапроата», общей массой 46,96 грамма; - 4 (четыре) флакона с надписью «EUROTEST C 200 Testosterone Cypionate…», с жидкостью, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество «тестостерон ципионат», общей массой 36,39 грамма; - 5 (пять) флаконов с надписью «EUROTEST Е 250 Testosterone Enanthate…», с жидкостью, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество «тестостерон энантат», общей массой 43,66 грамма; - 1 картонная коробка с надписями на иностранном языке: «Euroxyl Oxymetholone 25 mg/ tab 100 tablets», внутри которой находится флакон из полимерного материала белого цвета с этикеткой с надписями на иностранном языке «Euroxyl Oxymetholone 25 mg/ tab 100 tablets/bottle» с таблетками круглой формы зеленого цвета внутри в количестве 90 штук, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество «оксиметолон», общей массой 9,00 грамма; - 10 коробок с надписями на иностранном языке: «Eurotur Chlordehydromethyltestosterjne 25 mg/tab 100 tablets», внутри которых находится по одному флакону с таблетками круглой формы синего цвета внутри в количестве 968 штук, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество «дегидрохлорметилтестостерон», общей массой 96,80 грамма; - 16 флаконов с надписями «EUROMAST P100 Drostanolone Propionate 100 mg/ml…10 ml» с жидкостью, содержащей в своем составе, сильнодействующее вещество «пропионат дростанолона», общей массой 159,360 грамма; - 23 флакона с надписями Testesterone Enanthate 250 mg/ml» с жидкостью, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество «тестостерон энантат», общей массой 229,080 грамма; - 6 флаконов с надписями «Euroviron Mesterolone» с таблетками круглой формы синего цвета внутри в количестве 282 штук, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество «метандиенон (метандростенолон)», общей массой 28,200 грамма; - 14 флаконов надписями «EUROTEST P100…», с жидкостью, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество «тестостерон пропионат», общей массой 139,440 грамма; - 15 флаконов с надписями «Oxandrolone» с таблетками круглой формы белого цвета внутри в количестве 1 480 штук, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество «оксандролон», общей массой 192,40 грамма; - 14 флаконов с надписями «TURINABOL…» с таблетками круглой формы белого цвета внутри в количестве 1350 штук, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество «дегидрохлорметилтестостерон», общей массой 175,50 грамма; - 10 флаконов с надписями «Eurobol Methandienjne» с таблетками круглой формы розового цвета внутри в количестве 968 штук, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество «метандиенон (метандростенолон)», общей массой 96,00 грамма; - 9 флаконов с надписями «Euroxan Oxandrolone» с таблетками круглой формы оранжевого цвета внутри в количестве 428 штук, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество «оксандролон», общей массой 42,80 грамма; - 3 флаконов с надписями «Eurostan Stanozolol…» с таблетками круглой формы желтого цвета внутри в количестве 282 штук, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество «станозолол», общей массой 28,20 грамма; - 10 флаконов с надписями «Sustanon 250 mg/ml, 2,500 mg/10ml» с жидкостью, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество «тестостерона пропионат, тестостерон изокапроат, тестостеронат деканоат и тестостерона фенилпропионат», общей массой 99,600 грамма; - 11 флаконов с надписями «EQUIPOLSE (Boldenone-E) Boldenone Undecylenate 200 mg|ml, 10 ml» с жидкостью, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество «ундеканоат болденона», общей массой 109,560 грамма; - 8 флаконов надписями «SP Nandrolone-D Nandrolone decanoate 200 mg/ml, 10 ml» с жидкостью, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество «фенилпропионат нандролона», общей массой 79,680 грамма; - 9 флаконов с надписями «SP Nandrolone - F Nandrolone phenyl Propionate 100 mg/ml 10 ml» с жидкостью, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество «фенилпропионат нандролона», общей массой 89,640 грамма; - 4 коробки с надписями «TRENBOL Trenbolone acetate 100 mg/ml 10 ml 10 AMPOULES», в каждой из которых находится ячейка из полимерного материала белого цвета с 10 стеклянными апмулами коричневого цвета с прозрачной жидкостью внутри с надписями на них: «…TRENBOL…», всего 40 апмул с жидкостью, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество «тренболон ацетат», общей массой 36,00 грамма; - 10 флаконов с надписями «Stanabol Stanazolol 10 mg, 100 tablets», внутри с таблетками круглой формы, желтого цвета, в количестве 956 штук, содержащие в своем составе, сильнодействующее вещество «станозолол», общей массой 95,60 грамма; - 10 флаконов с надписями «Methabоl Methandirnone 10 mg/ 100 tablets» с таблетками круглой формы розового цвета внутри в количестве 960 штук, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество «метандиенон (метандростенолон)», общей массой 96,00 грамма; - пустой почтовый конверт с наклеенным почтовым ярлыком с трек-номером №, с информацией «От кого: 

<

адрес>, +№», «Кому: 

<

адрес>», на пакете отметка Почты России с датой ДД.ММ.ГГГГ; - пустой почтовый конверт с наклеенным почтовым ярлыком с трек-номером №, с информацией «От кого: ФИО1, адрес: 

<

адрес>, +№», «Кому: 

<

адрес>», на пакете отметка Почты России с датой ДД.ММ.ГГГГ; - пустой почтовый конверт с наклеенным почтовым ярлыком с трек-номером №, с информацией «От кого: ФИО2, адрес: 

<

адрес>, +№», «Кому: 

<

адрес>», на пакете отметка Почты России с датой ДД.ММ.ГГГГ, изъятые в ходе ОРМ ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства подозреваемого ФИО3; находящиеся в полимерных пакетах в камере хранения вещественных доказательств Минераловодского ЛУ МВД России на транспорте (т. 3 л.д. 19-20, 21, т. 4 л.д. 136-138, 167-169, 220-223, 228-229, 235-236), - хранить до принятия итогового решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу.

Приговор, постановленный в соответствии со ст. 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица – в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление в течение 15 (пятнадцати) суток со дня вынесения приговора или вручения осужденному копии жалобы или представления.

Председательствующий,

судья Н.Г. Пушкарная